

Số: 190/BC-CCTHADS

Phú Riềng, ngày 27 tháng 11 năm 2023

BÁO CÁO

Kết quả công tác thi hành dân sự

Từ đầu năm 2023, Chi cục Thi hành án dân sự huyện Phú Riềng tiếp tục nhận được sự quan tâm lãnh đạo thường xuyên của Cục Thi hành án dân sự tỉnh, của Huyện ủy và UBND huyện, vì vậy công tác Thi hành án trong năm 2023, luôn có sự phối hợp chặt chẽ của các ngành, chính quyền địa phương, đã tạo động lực thúc đẩy toàn thể công chức trong Chi cục Thi hành án dân sự huyện vượt mọi khó khăn, nỗ lực phấn đấu thực hiện tốt các nhiệm vụ được giao. Tuy nhiên, trong quá trình thực hiện còn gặp nhiều khó khăn do chỉ tiêu, nhiệm vụ được giao cao hơn, công việc phát sinh mới ngày càng phức tạp đặc biệt có một số vụ việc có số tiền lớn đã được thụ lý.

Chi cục Thi hành án dân sự huyện Phú Riềng báo cáo kết quả công tác thi hành án dân sự từ ngày 01/11/2022 đến 30/11/2023 như sau:

I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC

1. Tình hình triển khai thực hiện Nghị quyết của Quốc hội, Quyết định của Bộ trưởng, của Tổng Cục trưởng về thực hiện chỉ tiêu nhiệm vụ năm 2023 và triển khai thi hành Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Thi hành án dân sự

1.1. Tình hình quán triệt, tiếp tục triển khai thực hiện Nghị quyết của Quốc hội, Quyết định của Bộ trưởng ban hành Chương trình trọng tâm của Bộ Tư pháp trong lĩnh vực THADS, Quyết định của Tổng cục trưởng về thực hiện chỉ tiêu nhiệm vụ năm 2023.

Triển khai thực hiện có hiệu quả kế hoạch giải quyết án, đảm bảo hoàn thành nhiệm vụ. Phấn đấu nâng cao hiệu quả công tác nhằm đạt chỉ tiêu mà Quốc hội, Tổng cục Thi hành án và Cục Thi hành án dân sự tỉnh Bình Phước giao chỉ tiêu trong năm 2023.

Nhận thức được tầm quan trọng của việc thực hiện Nghị quyết số 96/2019/QH14 của Quốc hội, Nghị định 62/2015/NĐ-CP, Nghị định 33/2020/NĐ-CP, Quyết định số 195/QĐ-CTHADS ngày 16 tháng 12 năm 2022 của Cục Thi hành án dân sự tỉnh về việc giao chỉ tiêu công tác thi hành án dân sự năm 2023, Chi cục Thi hành án dân sự huyện, đã tổ chức Hội nghị triển khai kế hoạch công tác thi hành án dân sự năm 2023 trên địa bàn huyện; quán triệt, triển khai Nghị quyết của Quốc hội, các Quyết định của Thủ tướng Chính phủ,

của Bộ Tư pháp, Tổng cục và Quyết định giao chỉ tiêu năm 2023 của Cục Thi hành án dân sự tỉnh, đồng thời quyết định giao chỉ tiêu công tác cụ thể cho các Chấp hành viên, công chức.

Ngay từ đầu năm, Chi cục phải triển khai quyết liệt các mặt công tác, đặc biệt là việc thực hiện các chỉ tiêu công tác năm cấp trên giao; chỉ đạo thực hiện chính xác công tác rà soát, phân loại án, tổ chức thực hiện có hiệu quả các đợt cao điểm thi hành án do Cục Thi hành án dân sự tỉnh phát động; thực hiện tốt công tác phòng, chống tham nhũng trong hoạt động thi hành án dân sự; thực hiện công tác kiểm tra, giám sát thường xuyên đối với Chấp hành viên, công chức trong đơn vị nhằm đảm bảo kế hoạch công tác năm triển khai đúng tiến độ, đúng luật định và thực hiện đạt, vượt các chỉ tiêu công tác.

Năm 2023, được Cục Thi hành án dân sự tỉnh giao thực hiện chỉ tiêu hoàn thành nhiệm vụ: về việc tỷ lệ 83%, về giá trị tỷ lệ 45.6% tiền trên số việc.

1.2. Thực hiện nghiêm và chặt chẽ trong thi hành Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Thi hành án dân sự và các văn bản hướng dẫn thi hành

Luật sửa, đổi bổ sung một số điều của Luật Thi hành án dân sự được Quốc hội thông qua ngày 25/11/2014, có hiệu lực thi hành từ ngày 01/7/2015, thực hiện sự chỉ đạo của Cục Thi hành án dân sự tỉnh, chi cục Thi hành án dân sự huyện Phú Riềng đã triển khai thi hành Luật được ban hành, chỉ đạo các Chấp hành viên, Thẩm tra viên, thư ký, thủ kho tham gia đầy đủ các buổi tập huấn một số điểm mới của Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Thi hành án dân sự, Nghị định số 62/NĐ-CP ngày 18/7/2015 của Chính phủ và Nghị định 33/2020/NĐ-CP ngày 17/3/2020 của Chính phủ. Thông tư số 13/2021/TT-BTP ngày 30/12/2021 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp quy định quy trình xử lý, giải quyết đơn khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh trong thi hành án dân sự; Thông tư số 12/2021/TTLT-BTP VKSNDTC-TANDTC ngày 29 tháng 12 năm 2021 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp, Viện trưởng Viện kiểm sát nhân dân tối cao, Chánh án Tòa án nhân dân tối cao hướng dẫn phối hợp trong thống kê thi hành án dân sự, Thông tư 04/2023/TT-BTP ngày 14/8/2023 của Bộ Tư pháp.

2. Kết quả đạt được

2.1 Công tác lãnh đạo, chỉ đạo.

Chi bộ Chi Cục Thi hành án đã làm tốt vai trò lãnh đạo cơ quan thực hiện nhiệm vụ chính trị, phối hợp tốt với chính quyền tăng cường công tác giáo dục chính trị tư tưởng, cán bộ công chức, vận động công chức, nhân viên trong cơ quan đề cao tinh thần trách nhiệm trong công tác.

Từ đầu năm Chi cục Thi hành án đã xây dựng Kế hoạch công tác thi hành án dân sự năm 2023 trình UBND huyện Phú Riềng cho ý kiến và trình Cục Thi hành án dân sự tỉnh phê duyệt kế hoạch công tác. Trên cơ sở kế hoạch được phê duyệt, lãnh đạo Chi cục Thi hành án đã giao chỉ tiêu cho từng chấp hành viên, công chức và người lao động trong cơ quan để tổ chức thực hiện. Quá trình thực hiện, lãnh đạo cơ quan luôn đôn đốc từng bộ phận tích cực phân loại án, giải quyết án khoa học. Vì vậy, việc giải quyết án đạt được nhiều thuận lợi

2.2 Công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật của ngành tại địa phương:

Chi cục Thi hành án luôn chú trọng đến công tác tuyên truyền, phổ biến Luật Thi hành án và các văn bản hướng dẫn liên quan đến công tác thi hành, tại các buổi làm việc với người được thi hành án, người phải thi hành án, người có quyền lợi nghĩa vụ liên quan. Lãnh đạo, chấp hành viên, công chức Chi cục Thi hành án luôn giải thích rõ các quy định của pháp luật và giải đáp các thắc mắc cho đương sự hiểu, từ đó các đương sự và người thân có ý thức chấp hành pháp luật tốt hơn.

2.3 Kết quả thi hành án dân sự thực hiện theo Nghị quyết số 96/2019/QH14 của Quốc hội, Quyết định số 2558/QĐ-BTP của Bộ Tư pháp ban hành Chương trình công tác trọng tâm công tác THADS 2023; Quyết định số 1069/QĐ-TCTHADS của Tổng cục THADS giao chỉ tiêu, nhiệm vụ công tác THADS năm 2023.

a) Kết quả thi hành án dân sự về việc và về tiền

- Về việc: Tổng số bản án quyết định đã nhận là 651 bản án, quyết định; Tổng số giải quyết là 1257 (tăng 7,9% so với cùng kỳ năm 2022), trong đó: Số cũ chuyển sang (trừ số đã chuyển số theo dõi riêng) là 377 việc; Số thụ lý mới là 880 việc.

- Sau khi trừ đi số Ủy thác 04 việc, tổng số phải thi hành là 1250 việc (tăng 9,5% so với cùng kỳ năm 2022), thu hồi 03, trong đó: Số có điều kiện thi hành là 902 việc, chiếm 72,16% trong tổng số phải thi hành; Số chưa có điều kiện (trừ số đã chuyển số theo dõi riêng) là 274 việc, chiếm 21,92% trong tổng số phải thi hành;

Trong số có điều kiện thi hành, Tổng số thi hành xong là 768 việc, đạt tỉ lệ 85,14%, vượt 2,14% so với chỉ tiêu của Cục giao 85%;

Tổng số việc chưa có điều kiện thi hành án chuyển sang số theo dõi riêng là 140 việc

- Về tiền

Tổng số giải quyết là 698 tỷ 159 triệu 681 nghìn đồng (tăng 88,18% so với cùng kỳ năm 2022), trong đó: Số cũ chuyển sang (trừ số đã chuyển số theo dõi riêng) là 281 tỷ 934 triệu 453 nghìn đồng; Số thụ lý mới là 416 tỷ 225 triệu 228 nghìn đồng.

- Sau khi trừ đi số ủy thác là 3 tỷ 280 triệu 700 nghìn đồng, thu hồi là 213 triệu 715 nghìn đồng, tổng số phải thi hành là 694 tỷ 665 triệu 266 nghìn đồng (tăng 89,91% so với cùng kỳ năm 2022), trong đó: Số có điều kiện thi hành là 127 tỷ 202 triệu 266 nghìn đồng, chiếm 18,31% trong tổng số phải thi hành; Số chưa có điều kiện (trừ số đã chuyển số theo dõi riêng) là 442 tỷ 433 triệu 043 nghìn đồng, chiếm 63,69% trong tổng số phải thi hành;



Trong số có điều kiện thi hành, Tổng số thi hành xong là 59 tỷ 620 triệu 620 nghìn đồng; đạt tỉ lệ **46.87 %** vượt 1.27 % so với chỉ tiêu của Cục giao là 45.6 %;

- Tổng số tiền chưa có điều kiện thi hành án chuyển sang số theo dõi riêng là 36 tỷ 802 triệu 385 nghìn đồng.

- Số tiền chuyển kỳ sau 635 tỷ 044 triệu 646 nghìn đồng.

- Về xác minh, phân loại điều kiện thi hành án (*tình hình, kết quả đăng tải thông tin về các trường hợp chưa có điều kiện thi hành trên trang thông tin điện tử; công tác theo dõi, xác minh định kỳ các vụ việc chưa có điều kiện thi hành*);

- Về thi hành án đối với các khoản thu cho Ngân sách Nhà nước, số việc phải thi hành loại này là 548 việc, tương ứng với số tiền là 11 tỷ 418 triệu 247 nghìn đồng (chiếm 65.55% về việc và 2.1% về tiền so với tổng số việc và tiền phải thi hành). Kết quả: trong số việc loại này, đã thi hành được 210 việc thu được số tiền là 1 tỷ 590 triệu 929 nghìn đồng, đạt tỷ lệ 51,22% về việc và 45.37% về tiền.

- Về kết quả tổ chức cưỡng chế thi hành án, các cơ quan thi hành án dân sự đã ra quyết định áp dụng biện pháp cưỡng chế thi hành án đối với 32 vụ (trong đó cũ chuyển sang 03 vụ mới 28 vụ), có 05 trường hợp đương sự tự nguyện thi hành án, nên thực tế số việc phải tổ chức cưỡng chế là 20 vụ, trong đó có không có cuộc cưỡng chế có huy động lực lượng liên ngành, số việc cưỡng chế thành công 15 việc, chưa tổ chức cưỡng chế là 12 vụ.

- Về kết quả xét miễn, giảm thi hành án, các cơ quan Thi hành án dân sự đã phối hợp với Viện Kiểm sát nhân dân cùng cấp rà soát, lập hồ sơ và đề nghị Tòa án nhân dân có thẩm quyền xét miễn, giảm đối với 0 việc, tương ứng với số tiền 0 đồng

- Về thu hồi tài sản bị chiếm đoạt, thất thoát trong các vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế: Tổng số phải thi hành 01 việc, với số tiền 6 tỷ 441 triệu 129 nghìn đồng. Số chưa có điều kiện thi hành 01 việc, với số tiền 3 tỷ 220 triệu 564 nghìn đồng. đình chỉ hành án với số tiền 3 tỷ 220 triệu 564 nghìn đồng do người phải thi hành án đã chết.

***Thuận lợi và khó khăn.**

- Khi cưỡng chế, kê biên tài sản là bất động sản của người phải thi hành án chủ yếu là đất rẫy có nhiều vụ việc diện tích đất trong giấy chứng nhận quyền sử dụng đất không trùng khớp với diện tích thực địa. Do vậy, việc kê biên gặp nhiều khó khăn do phải trích đo lại, sửa đổi bổ sung nên ảnh hưởng đến thời gian giải quyết vụ việc.

- Có nhiều vụ việc khi xác minh nhiều lần, nhiều năm người phải thi hành án không có điều kiện, không có bất cứ tài sản, thu nhập gì để thi hành án nhưng việc quy định thời gian xét miễn, giảm quá dài dẫn đến án tồn đọng.

b) Về tình hình thực hiện một số chỉ tiêu khác như:

- Đảm bảo ra Quyết định thi hành án đúng thời hạn, đúng thẩm quyền 100%; tiến hành xác minh phân loại án đảm bảo tính chính xác 100%; tổ chức cưỡng chế đối với trường hợp có điều kiện nhưng không tự nguyện thi hành, đẩy nhanh tiến độ xử lý các tài sản đã kê biên, giảm giá bán đấu giá; Tranh thủ xin ý kiến cấp Ủy, chính quyền để tham mưu Ban Chỉ đạo giải quyết các vụ án phức tạp, khó thi hành; Thường xuyên kiểm tra đôn đốc Chấp hành viên và cán bộ giúp việc tích cực phấn đấu thực hiện công việc đạt chất lượng, có hiệu quả.

- Tiếp tục rà soát, phân loại hồ sơ vụ việc chưa có điều kiện thi hành; lập các hồ sơ THA đủ điều kiện đề nghị Tòa án, Viện Kiểm sát thực hiện xét miễn giảm để giải quyết theo quy định nhằm giải quyết những hồ sơ tồn đọng, kéo dài.

- Thực hiện nghiêm túc chế độ báo cáo thống kê của ngành và yêu cầu của cơ quan có thẩm quyền.

- Tăng cường phối hợp với các cơ quan, ban, ngành hữu quan tại địa phương trong công tác thi hành án dân sự, tạo mối quan hệ mật thiết trên cơ sở phối hợp, cùng tháo gỡ khó khăn vướng mắc để hoàn thành nhiệm vụ. Tranh thủ sự quan tâm, hỗ trợ của cấp Ủy và chính quyền địa phương đối với công tác thi hành án dân sự.

2.4 Công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo

- Ngay từ đầu năm, Chi cục Thi hành án dân sự huyện đã xây dựng, niềm yết và thực hiện tốt nội quy tiếp công dân tại đơn vị. Hàng tuần, tháng, quý phân công Lãnh đạo, công chức trực tiếp công dân và nhận đơn, thư khiếu nại, tố cáo.

* Về tiếp công dân: đã tiếp 07 lượt công dân tại trụ sở cơ quan. Đến nộp 02 đơn kiến nghị đã có công văn trả lời. (Chủ yếu công dân đến hỏi thông tin về kết quả thi hành án).

* Về đơn tố cáo: Có 01 đơn, đã giải quyết 01 đơn;

* Về khiếu nại : Có 0 đơn thư, đã giải quyết 0 đơn.

- Công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo về thi hành án dân sự, trong đó yêu cầu báo cáo cụ thể các trường hợp khiếu nại việc cưỡng chế kê biên tài sản; cưỡng chế giao tài sản bán đấu giá : không có

2.5 Công tác tổ chức, cán bộ

Hiện tại Chi cục Thi hành án dân sự huyện Phú Riềng có 08/09 chỉ tiêu biên chế được giao trong đó có 04 Chấp hành viên trong đó có 03 Chấp hành viên là lãnh đạo, 01 Thư ký, 01 Thẩm tra viên, 01 thủ quỹ, 01 kế toán.

Chi cục đã thực hiện rà soát bổ sung quy hoạch cán bộ lãnh đạo cơ quan giai đoạn 2021 đến 2026;

Có 01 đồng chí Chi cục phó được điều động đến Chi cục Thi hành án dân sự thành phố Đồng Xoài công tác, tiếp nhận 01 đồng chí Chi cục phó đến công tác theo quyết định điều động của Cục Thi hành án dân sự tỉnh Bình Phước.

Thực hiện quyết định số 47/QĐ-CTHADS ngày 17 tháng 03 năm 2023 về việc ban hành kế hoạch luân chuyển công chức lãnh đạo, quản lý cơ quan Thi hành án dân sự năm 2023, Thông báo số 218/KH-CTHADS ngày 20 tháng 3 năm 2023 về chuyển đổi vị trí công tác năm 2023 của Cục Thi hành án dân sự tỉnh Bình Phước.

Năm 2023 Chi cục không cán bộ, công chức vi phạm phải xử lý kỷ luật.

2.6 Công tác hướng dẫn, chỉ đạo nghiệp vụ và công tác kiểm tra

Lãnh đạo chi cục thường xuyên kiểm tra, chỉ đạo nghiệp vụ đối với các vụ việc, phức tạp có liên quan đến các tổ chức tín dụng, các ngân hàng và các vụ việc có số tiền phải thi hành lớn.

Ngày 24 tháng 02 năm 2023, Chi cục Thi hành án dân sự huyện Phú Riềng đã ban hành quyết định số 02/QĐ-CCTHADS về việc ban hành tự kiểm tra tại Chi cục kèm theo Kế hoạch số 21/KH-CCTHADS ngày 24 tháng 02 năm 2023.

Đối với án đang thi hành tập trung kiểm tra 100% hồ sơ đang tổ chức thi hành của từng Chấp hành viên.

2.7 Công tác thi hành án hành chính

- Chi cục đã nghiêm túc quán triệt, triển khai thực hiện các văn bản chỉ đạo về công tác thi hành án hành chính đến toàn thể cán bộ công chức trong đơn vị; cụ thể đã triển khai: Luật Tố tụng hành chính năm 2015, Nghị Định số 71/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ quy định thời hạn, trình tự, thủ tục thi hành án hành chính và xử lý trách nhiệm đối với người không thi hành bản án, quyết định của Tòa án, Quyết định số 1586/2016/QĐ-BTP ngày 01/9/2016 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp, Công văn số 16/TCTHADS-NV3 ngày 05/01/2021 của Tổng cục Thi hành án dân sự.

- Chi cục Thi hành án dân sự huyện có thụ lý 0 vụ án hành chính.

2.8 Công tác bồi thường Nhà nước và bảo đảm tài chính

- Về công tác bồi thường Nhà nước trong lĩnh vực THADS: Chi cục Thi hành án huyện Phú Riềng không có việc bồi thường nhà nước.

- Về công tác bảo đảm tài chính trong lĩnh vực THADS: Chi cục Thi hành án huyện Phú Riềng không có vụ việc về bảo đảm tài chính với tổng nghĩa vụ phải thi hành.

2.9 Kinh phí cơ sở vật chất, trang thiết bị, phương tiện làm việc

Nhìn chung, việc quản lý, sử dụng tài chính, tài sản công và đầu tư trang thiết bị, phương tiện hoạt động: Luôn được Chi cục thực hiện tốt, đúng nguyên tắc tài chính, đảm bảo quản lý, sử dụng kinh phí, tài sản đúng mục đích, định mức, đúng quy chế chi tiêu nội bộ, quy chế quản lý, sử dụng tài sản công và công khai, minh bạch trong cơ quan; cơ sở vật chất của các đơn vị đã được trang bị cơ bản đầy đủ, đảm bảo điều kiện làm việc cho các công chức.

Công tác đầu tư xây dựng cơ bản: Không.

Tình hình triển khai Đề án 1984 về mua sắm trang thiết bị, phương tiện làm việc: Chi cục đang triển khai mua sắm theo đúng quy định và hướng dẫn, chỉ đạo của Cục Thi hành án dân sự tỉnh.

2.10 Công tác phối hợp trong thi hành án dân sự

Công tác Thi hành án dân sự luôn nhận được sự quan tâm, chỉ đạo của Cấp uỷ, chính quyền địa phương đã tạo điều kiện thuận lợi cho Cơ quan Thi hành án dân sự huyện hoàn thành nhiệm vụ, từng bước nâng cao hiệu quả công tác. Chi cục Thi hành án dân sự huyện thực hiện tốt Quy chế phối hợp liên ngành đã ký kết ngày 09/06/2020 với các cơ quan Công an, Viện Kiểm sát, Tòa án.

Quy chế phối hợp giải quyết khiếu nại, tố cáo trong lĩnh vực hoạt động tư pháp của Viện Kiểm sát nhân dân huyện.

Phối hợp với Phòng Tư pháp huyện triển khai thi hành Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Thi hành án dân sự; nâng cao ý thức trách nhiệm, tinh thần tận tụy phục vụ nhân dân của đội ngũ công chức làm công tác Thi hành án dân sự trên địa bàn huyện. Phối hợp với Viện kiểm sát nhân dân, Tòa án nhân dân huyện thực hiện tốt công tác xét miễn, giảm đảm bảo đúng đối tượng, thời gian, trình tự thủ tục theo quy định của pháp luật.

Phối hợp tốt với Tòa án nhân dân trong việc rà soát, đối chiếu việc chuyển giao bản án, quyết định của Tòa án nhân dân đối với những bản án, quyết định chưa chuyển giao.

Các cơ quan chuyên môn của UBND huyện và Ngân hàng đã phối hợp tích cực với cơ quan Thi hành án dân sự huyện trong việc tham gia hội đồng tiêu hủy tang vật, xác định điều kiện của người phải thi hành án, việc trao đổi thông tin ngăn chặn người phải thi hành án tẩu tán tài sản ...

Chi cục Thi hành án dân sự huyện thường xuyên phối hợp tốt với Ủy Ban nhân dân các xã trong việc cử các thành phần tham gia giải quyết việc thi hành án trên địa bàn.

* Chi cục Thi hành án dân sự huyện thực hiện cấp giấy xác nhận, quyết định cho đương sự đã thực hiện xong nghĩa vụ dân sự trong án hình sự khi đương sự có yêu cầu đảm bảo đúng theo quy định tại Điều 52, Luật thi hành án dân sự (được sửa đổi, bổ sung năm 2014) và Thông tư liên tịch số 07/2003/TTLT-BTP-BCA-BTC ngày 06/2/2013. Đồng thời, mở đợt cao điểm tập trung thi hành phần dân sự trong bản án, quyết định về hình sự; phân công cán bộ, công chức trực tại cơ quan để thu tiền, tài sản do thân nhân của người phải thi hành án đền nộp hoặc xác nhận kết quả thi hành án theo yêu cầu của người phải thi hành án tại các thời điểm lễ Quốc khánh 02/9 và tết nguyên đán hàng năm xét miễn giảm việc chấp hành hình phạt tù.

3. Những tồn tại, hạn chế, khó khăn, vướng mắc và nguyên nhân

***Nguyên nhân chủ quan**

- Các chấp hành viên chưa kiểm tra, xem xét kỹ hồ sơ, chưa khéo léo trong việc vận động, hòa giải, thuyết phục đương sự tự nguyện thi hành án và trong một số trường hợp chưa dứt khoát, quyết liệt khi giải quyết vụ việc thi hành án.

***Nguyên nhân khách quan**

- Số lượng các bản án, quyết định thụ lý ngày càng nhiều và tăng cao theo từng năm kéo theo đó là số việc và số tiền tăng theo. Các vụ việc ngày càng phức tạp, khó khăn đặc biệt là những vụ án kinh tế, án có liên quan đến các tổ chức tín dụng ngân hàng có giá trị thi hành rất lớn.

- Số việc bán đấu giá nhiều việc bán đấu giá chưa thành là 09 việc. Đã giảm giá nhiều lần nhưng chưa có người mua.

- Nhiều vụ việc dân sự với giá trị phải thi hành án lớn, phức tạp tiếp tục phát sinh, liên quan đến nhiều đương sự nhưng đa số không có điều kiện thi hành hoặc khó thi hành; người phải thi hành án đang chấp hành hình phạt tù tại các Trại giam và không có tài sản để thi hành án.

- Hiện tại cơ quan chỉ có 08/09 chỉ tiêu biên chế được giao trong đó có 04 Chấp hành viên nhưng có 03 Chấp hành viên là lãnh đạo, 01 Thư ký, 01 Thẩm tra viên nhưng số lượng án về việc, về tiền luôn nằm top đầu của tỉnh nên gây áp lực không nhỏ đến các chấp hành viên nói riêng và toàn thể cán bộ công nhân viên trong cơ quan nói chung.

- Một số quy định của pháp luật còn bất cập, chưa rõ ràng, thống nhất nên phải tiến hành làm các văn bản hỏi ý kiến cơ quan chuyên môn, tổ chức họp liên ngành, xin ý kiến hướng dẫn nghiệp vụ nên làm ảnh hưởng rất lớn đến thời gian giải quyết vụ việc.

- Ý thức tuân thủ pháp luật của một số tổ chức, cá nhân còn chưa cao. Luôn tìm mọi cách trốn tránh, trì hoãn thi hành án.

II. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU.

1. Phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm năm 2024

- Thực hiện nghiêm chỉnh Luật Thi hành án dân sự, các văn bản hướng dẫn thi hành và các văn bản pháp luật khác có liên quan đến công tác thi hành án dân sự.

- Phấn đấu thi hành xong về việc, về giá trị đạt và vượt các chỉ tiêu do Cục Thi hành án dân sự giao năm 2023.

- Giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo về thi hành án dân sự đạt chất lượng, đảm bảo triệt để, dứt điểm tất cả các đơn, không để tồn đọng và đúng trình tự, thủ tục luật định.

- Tập trung xây dựng ngành trong sạch, vững mạnh, kiện toàn tổ chức cán bộ của Chi cục. Trong đó, tăng cường giáo dục tư tưởng chính trị, gắn với đẩy mạnh học tập và làm theo tấm gương đạo đức phong cách Hồ Chí Minh; thực

hiện nghiêm Chuẩn mực đạo đức nghề nghiệp của cán bộ, công chức, viên chức ngành Tư pháp.

- Tăng cường hơn nữa việc phối hợp với các cơ quan, ban, ngành và Ủy ban nhân dân xã trong việc phối hợp xác minh, giải quyết, xét miễn giảm thi hành án và cưỡng chế thi hành án.

- Tăng cường triển khai thực hiện nghiêm, có hiệu quả các văn bản chỉ đạo của Cục Thi hành án dân sự tỉnh.

- Tăng cường công tác xác minh điều kiện thi hành án, đôn đốc việc thi hành án; rà soát, phân loại việc thi hành án chính xác để có những biện pháp, giải pháp xử lý dứt điểm đối với từng vụ việc; đối với trường hợp đương sự cố tình né tránh việc thi hành án thì kiên quyết áp dụng các biện pháp bảo đảm, biện pháp cưỡng chế thi hành; lập kế hoạch cụ thể để thi hành các vụ việc liên quan đến Tín dụng, Ngân hàng; rà soát các vụ có đủ điều kiện xét miễn, giảm.

- Phát huy trách nhiệm của Thủ trưởng đơn vị trong quản lý, điều hành hoạt động của cơ quan, bám sát kế hoạch, chỉ đạo sâu sát, quyết liệt và đảm bảo đúng tiến độ; ban hành đủ và chỉ đạo thực hiện tốt các nội quy, quy chế của cơ quan. Tranh thủ sự lãnh đạo, chỉ đạo của Cục, Ủy ban nhân dân, Ban chỉ đạo thi hành án dân sự và tích cực phối hợp với các ngành hữu quan, nhất là các cơ quan nội chính, chính quyền địa phương trong công tác thi hành án dân sự.

2. Giải pháp chủ yếu

- Phát huy trách nhiệm của Thủ trưởng đơn vị trong quản lý, điều hành hoạt động của cơ quan, bám sát kế hoạch, chỉ đạo sâu sát, quyết liệt và đảm bảo đúng tiến độ; ban hành đủ và chỉ đạo thực hiện tốt các nội quy, quy chế của cơ quan.

- Xây dựng đội ngũ công chức Thi hành án trong sạch, vững mạnh. Trong đó, tăng cường giáo dục tư tưởng chính trị, gắn với đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; thực hiện nghiêm Chuẩn mực đạo đức chung, chuẩn mực đạo đức nghề nghiệp của công chức, nhân viên Ngành Thi hành án dân sự.

+ Về công tác giải quyết án:

- Triển khai, quán triệt đầy đủ, kịp thời các văn bản quy phạm pháp luật và các chỉ thị của cấp trên cho cán bộ trong đơn vị nắm rõ.

- Chủ động lập kế hoạch cụ thể trong công tác giải quyết án hàng tuần, tháng, quý để tổ chức thực hiện có hiệu quả các vụ án theo kế hoạch đề ra. Nhằm tiếp tục tạo sự chuyển biến về kết quả thi hành án trên địa bàn huyện.

- Tiếp tục rà soát, phân loại hồ sơ vụ việc chưa có điều kiện thi hành để giải quyết theo quy định.

- Động viên cán bộ công nhân viên trong đơn vị vượt qua mọi khó khăn, chăm lo thăm hỏi cán bộ công nhân viên kịp thời khi cơ quan có đồng chí ốm

đau, tạo sự an tâm trong công tác của cán bộ, công nhân viên. Xây dựng môi trường làm việc thân thiện, hòa đồng trong quan hệ giữa thủ trưởng và nhân viên.

- Nâng cao phẩm chất chính trị, đạo đức đội ngũ cán bộ trong đơn vị. Phát huy tính tự giác, tự học hỏi nhằm nâng cao chuyên môn nghiệp vụ của cán bộ, công chức để đẩy mạnh năng lực sáng tạo, tận tụy trong công tác.

- Đổi mới công tác quản lý, điều hành trong công tác Thi hành án dân sự cho phù hợp với tình hình thực tế; xây dựng và hoàn thiện các quy trình giải quyết công việc hợp lý, khoa học gắn liền với việc thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, chống tham nhũng, tiêu cực trong cơ quan thi hành án dân sự.

- Chủ động liên hệ phối hợp với chính quyền địa phương xác minh phân loại xử lý dứt điểm các vụ việc đã xác minh mà người phải thi hành án không có điều kiện thi hành như hoãn, chưa có điều kiện...tiếp tục tham mưu hợp Ban Chỉ đạo thi hành án dân sự, hợp liên ngành đối với các vụ việc khó khăn, phức tạp để tìm biện pháp tháo gỡ.

+ Về công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo:

Chú trọng công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo về thi hành án đúng trình tự, thủ tục luật định, có hiệu quả, không để xảy ra tình trạng khiếu nại kéo dài, vượt cấp. Phần đầu giải quyết xong 100% đơn thư khiếu nại, tố cáo.

III. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

Trên đây là báo cáo kết quả công tác thi hành án dân sự của Chi cục Thi hành án dân sự huyện Phú Riềng gửi Hội đồng nhân dân huyện Phú Riềng.

Nơi nhận:

- HĐND-UBND (bc);
- Lưu: VT;

CHI CỤC TRƯỞNG



Kiều Thế Truyền

CỤC THI HÀNH ÁN DÂN SỰ
TỈNH BÌNH PHƯỚC
CHI CỤC THI HÀNH ÁN DÂN SỰ
HUYỆN PHÚ RIỀNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 191/BC-CCTHADS
(tóm tắt)

Phú Riềng, ngày 27 tháng 11 năm 2023.

BÁO CÁO

**Kết quả công tác thi hành án dân sự năm 2023
và phương hướng nhiệm vụ công tác năm 2024**

Chi cục Thi hành án dân sự huyện Phú Riềng báo cáo kết quả công tác thi hành án dân sự từ ngày 01/11/2022 đến 30/11/2023 trước Hội đồng nhân dân huyện như sau:

I/ KẾT QUẢ CÔNG TÁC

1. Kết quả thi hành án về việc

a) Kết quả thi hành án dân sự về việc:

- Về việc: Tổng số bản án quyết định đã nhận là 651 bản án, quyết định; Tổng số giải quyết là 1257 (tăng 7,9% so với cùng kỳ, năm 2022 là 1164), trong đó: Số cũ chuyển sang (trừ số đã chuyển số theo dõi riêng) là 377 việc; Số thụ lý mới là 880 việc.

- Sau khi trừ đi số Ủy thác 04 việc, tổng số phải thi hành là 1250 việc (tăng 9,5% so với cùng kỳ, năm 2022 là 1141), thu hồi 03, trong đó: Số có điều kiện thi hành là 902 việc, chiếm 72,16% trong tổng số phải thi hành; Số chưa có điều kiện (trừ số đã chuyển số theo dõi riêng) là 274 việc, chiếm 21,92% trong tổng số phải thi hành;

Trong số có điều kiện thi hành, Tổng số thi hành xong là 768 việc, đạt tỉ lệ 85,14%, vượt 2,14% so với chỉ tiêu của Cục giao 85%;

2. Kết quả thi hành án về tiền, tài sản

Tổng số giải quyết là 698 tỷ 159 triệu 681 nghìn đồng (tăng 88,18% so với cùng kỳ, năm 2022 là 370 tỷ 987 triệu 810 nghìn đồng), trong đó: Số cũ chuyển sang (trừ số đã chuyển số theo dõi riêng) là 281 tỷ 934 triệu 453 nghìn đồng; Số thụ lý mới là 416 tỷ 225 triệu 228 nghìn đồng.

- Sau khi trừ đi số ủy thác là 3 tỷ 280 triệu 700 nghìn đồng, thu hồi là 213 triệu 715 nghìn đồng, tổng số phải thi hành là 694 tỷ 665 triệu 266 nghìn đồng (tăng 89,91% so với cùng kỳ, năm 2022 là 365 tỷ 778 triệu 731 nghìn đồng), trong đó: Số có điều kiện thi hành là 127 tỷ 202 triệu 266 nghìn đồng, chiếm 18,31% trong tổng số phải thi hành; Số chưa có điều kiện (trừ số đã chuyển số theo dõi riêng) là 442 tỷ 433 triệu 043 nghìn đồng, chiếm 63,69% trong tổng số phải thi hành;



Trong số có điều kiện thi hành, Tổng số thi hành xong là 59 tỷ 620 triệu 620 nghìn đồng; đạt tỉ lệ **46.87 %** vượt 1.27 % so với chỉ tiêu của Cục giao là 45.6 %;

- Về thi hành án đối với các khoản thu cho Ngân sách Nhà nước, số việc phải thi hành loại này là 548 việc, tương ứng với số tiền là 11 tỷ 418 triệu 247 nghìn đồng (chiếm 65.55% về việc và 2.1% về tiền so với tổng số việc và tiền phải thi hành). Kết quả: trong số việc loại này, đã thi hành được 210 việc thu được số tiền là 1 tỷ 590 triệu 929 nghìn đồng, đạt tỷ lệ 51,22% về việc và 45.37% về tiền.

3. Công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo về thi hành án dân sự

- Ngay từ đầu năm, Chi cục Thi hành án dân sự huyện đã xây dựng, niêm yết và thực hiện tốt nội quy tiếp công dân tại đơn vị. Hàng tuần, tháng, quý phân công Lãnh đạo, công chức trực tiếp công dân và nhận đơn, thư khiếu nại, tố cáo.

* Về tiếp công dân: đã tiếp 07 lượt công dân tại trụ sở cơ quan. Đến nộp 02 đơn kiến nghị đã có công văn trả lời. (Chủ yếu công dân đến hỏi thông tin về kết quả thi hành án).

* Về đơn tố cáo: Có 01 đơn, đã giải quyết 01 đơn;

* Về khiếu nại : Có 0 đơn thư, đã giải quyết 0 đơn.

- Công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo về thi hành án dân sự, trong đó yêu cầu báo cáo cụ thể các trường hợp khiếu nại việc cưỡng chế kê biên tài sản; cưỡng chế giao tài sản bán đấu giá : không có

4. Công tác phối hợp trong thi hành án dân sự

Các cơ quan chuyên môn của UBND huyện và Ngân hàng đã phối hợp tích cực với cơ quan Thi hành án dân sự huyện trong việc tham gia hội đồng tiêu hủy tang vật, xác định điều kiện của người phải thi hành án, việc trao đổi thông tin ngăn chặn người phải thi hành án tẩu tán tài sản ...

Chi cục Thi hành án dân sự huyện thường xuyên phối hợp tốt với Ủy Ban nhân dân các xã trong việc cử các thành phần tham gia giải quyết việc thi hành án trên địa bàn.

5 Những hạn chế, tồn tại, khó khăn, vướng mắc và nguyên nhân

Số lượng các bản án, quyết định thụ lý ngày càng nhiều và tăng cao theo từng năm kéo theo đó là số việc và số tiền tăng theo. Các vụ việc ngày càng phức tạp, khó khăn đặc biệt là những vụ án kinh tế, án có liên quan đến các tổ chức tín dụng ngân hàng có giá trị thi hành rất lớn.

Số việc bán đấu giá nhiều việc bán đấu giá chưa thành là 09 việc. Đã giảm giá nhiều lần nhưng chưa có người mua.

Hiện tại cơ quan chỉ có 08/09 chỉ tiêu biên chế được giao trong đó có 04 Chấp hành viên nhưng có 03 Chấp hành viên là lãnh đạo, 01 Thư ký, 01 Thẩm tra viên nhưng số lượng án về việc, về tiền luôn nằm top đầu của tỉnh nên gây áp lực không nhỏ đến các chấp hành viên nói riêng và toàn thể cán bộ công nhân viên trong cơ quan nói chung.

II/ PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM VÀ GIẢI PHÁP NĂM TRONG NĂM 2024

- Phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm

+ Về thực hiện chỉ tiêu, nhiệm vụ: Triển khai thực hiện có hiệu quả kế hoạch giải quyết án, đảm bảo hoàn thành nhiệm vụ.

+ Về các mặt công tác khác: Phát huy trách nhiệm của Thủ trưởng đơn vị, thường xuyên theo dõi, đôn đốc, chỉ đạo kịp thời Chấp hành viên, CBCC thực hiện tốt nhiệm vụ được phân công.

III. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

- Về xử lý vật chứng, tài sản tạm giữ: Hiện tại đơn vị đã có kho lưu trữ hồ sơ và các chứng từ kế toán tuy nhiên chưa có tủ để sắp xếp theo quy định dẫn đến việc tìm kiếm hồ sơ gặp khó khăn. Đề nghị Hội đồng nhân dân huyện có ý kiến với UBND huyện hỗ trợ cho Chi cục Thi hành án dân sự huyện một phần kinh phí để mua sắm trang thiết bị phục vụ cho công tác Thi hành án.

- Trên đây là báo cáo kết quả công tác thi hành án dân sự của Chi cục Thi hành án dân sự huyện Phú Riềng gửi Hội đồng nhân dân huyện xem xét.

Nơi nhận:

- HĐND-UBND (bc);
- Lưu: VT;



CHI CỤC TRƯỞNG

Kiều Thế Truyền